Примана су само проста и препоручена званична и приватна писма, а тек много

доцније новчана писма и мали пакети.

1893. Телеграм послат из Котора у Цетиње. Пошиљалац Рамадановић.1

1893 Telegram blanket with message sent from Cattaro to Cetinje. Sender Ramadanovic

1У Задру 13/25 маја 1871. године Црна Гора је са Аустро-Угарском склопила прву

поштанску конвенцију. До њеног ступања на снагу, априла 1873. године, размена

поштанских пошиљака између Црне Горе и иностранства вршена је преко Котора. Сву

пошту за Црну Гору примао је у Котору црногорски агент Петар Рамадановић, на којега је

појавио се на бојишту у току

Колубарске битке, на положају код

Гаревице у близини Даросаве. Тај

догађај је Самсон Чернов фотографисао, а фотографија је послужила као

предложак за израду серије поштанских марака (5, 10, 15, 20, 25, 30 и 50 пара).

Марке са ликом краља Петра на бојишту пуштене су у промет 15. (28) октобра

1915. године. Штампане су у књиготиску Државне маркарнице у Нишу.

Клише за поштанску марку од 5 пара, израђен према овој фотографији,

послужио је за пригодно издање дописнe карте за унутрашњи саобраћај поводом

годишњице победе Српске војске у Колубарској бици, од 5 пара, која је пуштена

у промет 1. (14) октобра 1915. године. Штампане су у књиготиску Државне

маркарнице у Нишу.

Ратна фотографија као предложак за поштанске марке:

Самсон Чернов, Краљ Петар на бојишту 1914

War photography as pattern for postage stamps:

Sampson Tchernoff, King Peter on the Battlefield 1914

1915.

употребом поштанских вредносница под

бројем 56, издата је 5. јуна 1941. године

на Цетињу.

Члан 1. "Употреба поштанских мара-ка,

обичних и ваздушних, као и порто

марака и дописницица, које је издала

бивша Краљевина Југославија дозвоље-

на је све до 12 јуна 1941–XIX.

Од дана 13. јуна 1941–XIX бити ће

пуштене горње марке у промет само са

сљедећим отиском у црном мастилу:

Montenegro/Црна Гора/17-IV-1941-XIX.

Члан 2. Директору пошта, телеграфа и

телефона г. Анту Луковићу стављено је у

дужност да изврши ову наредбу:

Он ће по личном одговорношћу из-

вршити жигосање (прештампавање,

прим. В.Б.) марака и дописница са горе

поменутим натписом у броју

ограниченим за сваку вриједност, од